*) Cornicum oculos configere dicitur, qui novo quoipiam in-
vento efficit, ut priores nihil sapere videantur.

deret aures, praemuniit stultitiae praetextu: *ut minus sapiens dico*, propterea quod sciret esse stultorum privilegium, ut soli verum citra offensam proloquantur. Verum quid Paulus senserit, quum haec scriberet, ipsis disputandum relinquo. Ego magnos, pingues, crassos, et vulgo probatissimos theologos sequor, cum quibus magna pars doctorum errare vi*τὸν ἀληθινόν* malit, quam cum istis trilinguis *) bene sentire. Neque quisquam illorum Graeculos istos pluris facit, quam graculos: praesertim quum quidam gloriose theologus, cuius ego nomen prudens supprimo, ne graculi nostri continuo Graecum in ilium scomma iacent *ἄρος λύρας*; magistraliter et theogaliter hunc passum enarrans, ab hoc loco: *Ut minus sapiens dico, plus ego*, novum facit caput, et quod absque summa dialectica non poterat, novam addit sectionem **), ad hunc interpretans modum: (adducam enim ipsius verba, non solum in forma, verum etiam in materia:) *Ut minus sapiens dico, id est, si videor vobis insipiens me pseudapostolis adaequando, adhuc videbor vobis minus sapiens, me eis preferendo*. Quanquam idem paulo post, velut oblitus sui, alio delabitur.

Sed cur anxie me unius exemplo tueor? quum hoc publicum ius sit Theologorum, coelum, hoc est, divinam scripturam, ceu pellem extendere: quum apud divum Paulum pugnant divinae scripturae verba, quae suo loco non pugnant, si qua fides illi πεπτυγλώττω ***) Hieronymo: quum Athenis forte conspectum arae titulum torqueret in argumentum fidei Christianae, ac, ceteris omissis, quae caussae fuerant effectura, duo tantum extrema verba decerpse-

*) b. e. qui tres linguas, Latinam, Graecam et Hebraicam callent.

**) Al. l. *lectionem*. Sed in lectione nihil ille mutavit.

***) Qui scivit Graece, Latine, Hebraice, Chaldaice et Dalmatico. Locus autem hic citatus, est in eius commentario in epist. Pauli ad Titum.

rit, nempe haec, *ignoto Deo*, atque haec quoque nonnihil immutata: siquidem integer titulus sic habebat, *diis Asiae, Europae, et Africæ, diis ignotis et peregrinis*. Ad huius, opinor, exemplum passim iam *οἱ τῶν Θεολόγων παῖδες* *), hinc atque hinc revulsa quatuor aut quinque verbula, et si quid opus est etiam depravata, ad suam accommodant utilitatem, licet ea quae praecedunt et consequuntur, aut nihil omnino faciant ad rem, aut reclament quoque. Quod quidem faciunt tam felici impudentia, ut saepenumero theologis invideant iureconsulti. Quid enim illis iam non succedat, posteaquam magnus ille, pene nomen effutiveram **), sed rursus metuo Graecum proverbium, ex Lucae verbis sententiam expresserit, tam consentaneam animo Christi, quam igni cum aqua convenit. Etenim quum immineret extremum periculum, quo tempore solent boni cli- entes maxime suis adesse patronis, et quanta valent ope συμμαχεῖν, Christus hoc agens, ut omnem hu- iusmodi praesidiorum fiduciam eximeret ex animis suorum, percontatus est eos, num quid rei defuisset usquam, quum illos emisisset, adeo non instructos viatico, ut nec calceis muniret adversus spinarum et saxorum iniuriam, nec peram adderet adversus famem. Ubi negassent defuisse quicquam, adiecit: *Sed nunc, inquit, qui habet sacculum, tollat, similiter et peram: et qui non habet, vendat tunicam suam, et emat gladium.* Quum tota Christi doctrina nihil aliud inculcat, quam mansuetudinem, tolerantiam, vitae contemptum, cui non perspicuum sit, quid hoc loco sentiat? nempe ut magis etiam exarmet suos legatos, ut non tantum calceos negligant et peram,

*) i. e. theologi ipsi, ut apud Lucianum *οἱ τῶν λατρῶν παῖδες*, medici.

**) Nicolaum de Lyra intelligit. Proverbium autem δνος πρὸς λύραν.

verum et tunicam insuper abiiciant, nudique et prorsus expediti, munus evangelicum aggrediantur; nihil sibi parent, nisi gladium, non istum quo grassantur latrones et parricidae, sed gladium spiritus, in intimos quoque pectoris sinus penetrantem, qui semel affectus omnes sic amputat, ut nihil iam illis cordi sit, praeter pietatem. At videte, quae so, quorum haec torqueat celebris ille theologus. Gladium interpretatur defensionem adversus persecutionem, saccum sufficientem commeatus provisionem, perinde quasi Christus, commutata in diversum sententia, quod oratores suos parum βασιλεώς instructos emisisse videretur, superioris institutionis palinodiam canat, aut velut oblitus, quod dixerat, beatos fore, quum probris, contumeliis et suppliciis afficerentur, prohibens ne quando resisterent malo, mites enim beatos esse, non feroes, obesus, quod illos ad passerum et liliorum exemplum vocarit, nunc adeo noluerit eos absque gladio proficisci, ut eum vel tunica divendita iubeat emi, malitique nudos ire, quam non accinctos ferro. Ad haec, quemadmodum gladii nomine contineri putat, quicquid ad depellendam vim pertinet, ita marsupii titulo complectitur, quicquid ad vitae pertinet necessitatem. Atque ita divinae mentis interpres apostolos lanceis, balistis, fundis et bombardis instructos educit ad praedicationem crucifixi. Loculis item, vidulis, et sarcinis onerat, ne forte non liceat illis e diversorio discedere, nisi impransis. Nec vel illud commovit hominem, quod ensem, quem tantopere iusserat emi, mox idem obiurgans iubeat recondi, quodque nunquam fando sit auditum, apostolos ensibus aut clypeis usos adversus vim ethnicorum, utique usuros, si Christus hoc sensisset, quod hic interpretatur. Est alius, quem honoris caussa non nomino *), haud

*) Iordanum fuisse credit Listrius.

quaquam postremi nominis, qui e tentoriis, quorum meminit Habacuc, *Turbabuntur pelles terrae Madian*, pellem fecerit Bartholomaei excoriati. Ipsa nuper interfui dissertationi theologicae; nam id facio frequenter. Ibi quum quispiam exigeret, quae tandem esset divinarum litterarum auctoritas, quae iuberet haereticos incendio vinci magis quam disputatione revinci: senex quidam severus, et vel superciliosus teste, theologus, magno stomacho respondit, hanc legem tulisse Paulum Apostolum, qui dixerit: *Haereticum hominem post unam et alteram correptionem devita* *). Quumque ea verba identidem intonaret, et plerique demirarentur quid accidisset homini, tandem explanavit, de vita tollendum haereticum. Risere quidam, nec deerant tamen, quibus hoc commentum plane theologicum videretur. Ceterum, reclamantibus etiamnum non nullis, successit Τερέδιος **), quod aiunt, συνήγορος et auctor irrefragabilis. Accipite rem, inquit; Scriptum est, maleficum ne patiaris vivere; omnis haereticus maleficus; ergo etc. Mirari, quotquot aderant, hominis ingenium, et in eam sententiam itum est pedibus, et quidem peronatis. Neque cuiquam venit in mentem legem eam ad sortilegos et incantatores ac magos attinere, quos Hebraei sua lingua vocant מְכַשֵּׁפִים †); alioqui fornicationem et ebrietatem capite punire oportuit.